Der Gang, den Thomas in seiner Trinitätslehre einschlägt, entspricht seiner ganzen Gotteslehre, indem er von dem Abstracten ausgeht und die Personen zuletzt behandelt. Aber der natürliche Gang wäre der gewesen, wornach zuerst von den Personen, sodann erst von den Relationen und Acten wäre gesprochen worden.

Indem wir Thomas folgen, müssen wir zuerst von der Prozeßion in Gott sprechen. Thomas gründet sie auf den Text Joh. 8., 42.: *Ego ex Deo processi*; aber hier ist offenbar nicht von der immanenten Geburt, sondern von der Incarnation die Rede. Aber angenommen, es gelte die Prozeßion von dem inneren Ursprunge, so fragen wir, ob unter dieser Prozeßion der Act des Ausganges oder das Ausgehende zu begreifen sei; denn beides drückt die Prozeßion nicht aus. Thomas<sup>1)</sup> begnügt sich, sie als eine immanente zu fassen; aber, wenn sie auch in Bezug auf die ganze Dreipersönlichkeit immanent ist, so ist die Zeugung doch ein Ausgang vom Zeugnenden und ein Eingang in den Gezeugten.

Aber wird Alles dieses angenommen, so fragen wir, von wem die Prozeßion aus und in wen sie eingeht. Wird nun zuerst nicht von den Personen gesprochen, so muß es das göttliche Wesen selbst sein, wovon eine Prozeßion oder Emanation ausgeht; aber diese Lehre ist

---

1) I. qu. 27. a. 1. *Cum omnis processio sit secundum aliquam actionem, sicut secundum actionem, quae tendit in exteriorem materiam, est aliqua processio ad extra; ita secundum actionem, quae manet in ipso agente, attenditur processio quaedam ad intra. Et hoc maxime patet in intellectu, ejus actio, scilicet intelligere, manet in intelligente. Quicumque autem intelligit, ex hoc ipso, quod intelligit, procedit aliquid intra ipsum, quod est conceptio rei intellectae, ex ejus notitia procedens. Quam quidem conceptionem vox significat et dicitur verbum cordis significatum verbo vocis. Cum autem Deus sit super omnia, ea quae in Deo dicuntur, non sunt intelligenda secundum modum infimarum creaturarum, quae sunt corpora, sed secundum similitudinem supremarum creaturarum, quae sunt intellectuales substantiae. Non ergo accipienda est processio, secundum quod est in corporalibus vel per motum localem vel per actionem alicujus causae in exteriorem effectum, ut calor a calefaciente in calefactum, sed secundum emanationem intelligibilem, utpote verbi intelligibilis a dicente, quod manet in ipso. Et sic fides catholica processionem ponit in divinis.*

unkirchlich und unwahr, weil nur eine Person die Ursache von einer Thätigkeit sein kann.

Wenn Thomas auf das im Geiste bleibende Wort oder Erkenntnißbild verweist, so gehört das Wort als Act zu dem Sprechenden, und es läßt sich daraus nur abnehmen, daß die Sprechende Substanz und das Sprechen mit dem Inhalte unzertrennbar und Eine Person sind, aber nicht, daß das Wort eine zweite Person ist.

117. Sofort geht Thomas<sup>1)</sup> zu den bestimmten Prozeffionen über und handelt zuerst von der Zeugung, wo zu den alten Schwierigkeiten neue hinzukommen.

Er stellt nämlich den Satz auf, daß der Ausgang des Wortes in Gott Zeugung heißt. Die Zeugung faßt er als passive und zwar mit dem Inhalte als das Gezeugtwerdende und bestimmt sie als den Ursprung eines Lebendigen von einem lebendigen verbundenen Principe, und zwar nach dem Verhältnisse der Aehnlichkeit, um Alles, wie das Haar, was zwar von einem Lebendigen kommt, aber ihm nicht ähnlich ist, von dem Begriffe der Zeugung auszuschließen.

Aber gerade hierin wiederholt sich die vorhin erwähnte Identificirung des Actes mit der Person, des Zeugenden und des Gezeugten. Denn unter Zeugen begreift Jedermann den Act des Zeugenden oder die Lebensmittheilung, welche aber bereits eine andere Person mitsetzt, welcher der Lebenseinfluß mitgetheilt wird. Diese ist bei den Menschen die Mutter; das Gezeugte ist das Kind. Aber es kann das Gezeugte und Aufnehmende auch zusammenfallen, wie das Licht beständig vom

1) L. c. a. 2. Processio verbi in divinis dicitur generatio. Ad eujus evidentiam sciendum est, quod nomine generationis dupliciter utimur. Uno modo communiter ad omnia generabilia et corruptibilia; et sic generatio nihil aliud est, quam mutatio de non esse ad esse. Alio modo proprie in viventibus; et sic generatio significat originem alicujus viventis a principio vivente conjuncto; et haec proprie dicitur nativitas. Non tamen omne hujusmodi dicitur genitum, sed proprie quod procedit secundum rationem similitudinis. Unde pilus vel capillus non habet rationem geniti et filii. —

Sic igitur processio Verbi in divinis habet rationem generationis; procedit enim per modum intelligibilis actionis, quae est operatio vitae et a principio conjuncto et secundum rationem similitudinis, quia conceptio intellectus est similitudo rei intellectae et in eadem natura existens, quia in Deo idem est intelligere et esse.

Ad 2. d., quod intelligere in nobis non est ipsa substantia intellectus. Unde verbum, quod secundum intelligibilem operationem procedit in nobis, non est ejusdem naturae cum eo, a quo procedit; unde non proprie et complete competit ei ratio generationis. Sed intelligere divinum est ipsa substantia intelligentis. Unde verbum procedens procedit ut ejusdem naturae subsistens; et propter hoc proprie dicitur genitum et Filius.